Информатика и ИКТ.  Финал.   2015. 6 класс.

1. При выключении компьютера стирается вся информация:

1) в оперативной памяти        2) на жестком диске              3) на флешке    

4) на оптическом диске          5) нигде не стирается

2. Нахождение данных в интернете является процессом:

1) изучения информации            2) обработки информации       
 3) передачи информации

4) накопления информации       5) ни одним из перечисленных

3. При каком начальном значении переменной Х после исполнения последовательности команд получится ответ Х= 15

X := X - 1;

X:= X * 4;


X := X + 3      Х=4
4. При  чтении книги в качестве источника информации следует рассматривать:

1) глаза читающего человека                             2) автора произведения                 3) книгу
4) бумагу, на которой напечатана книга         5) ни одним из перечисленных выше источников

5. Когда Мюнгхаузен попал на Луну, он узнал, что лунные жители вместо каждых двух наших букв пишет три, зато промежутков между словами не делают. Сколько бит будет содержать сообщение Карл Фридрих Иероним фон Мюнхаузен, написанное лунными жителями? Известно, что для кодирования одной буквы лунные жители, как и земляне, используют 8 бит.          360 бит
6. На некотором острове необычайно регулярный климат: по понедельникам и средам всегда идут дожди, по субботам – туман, зато в остальные дни  - солнечно. Утром какого дня нужно начать свой отдых группе туристов, если они хотят пробыть там  44  дня и захватить при этом как можно больше солнечных дней.

а) в понедельник

б) в среду
в) в четверг

г) в пятницу

д) во вторник


7. Богини Гера, Афродита и Афина пришли к юному Парису, чтобы тот  решил, кто из них прекраснее. Представ перед Парисом, богини высказали следующие утверждения:

Афродита: Я самая прекрасная.

Афина: Афродита не самая прекрасная.

Гера: Я самая прекрасная.

Афродита: Гера не самая прекрасная.

Афина: я самая прекрасная.

Парис предположил, что все утверждения прекраснейшей из богинь истинны, а все утверждения двух остальных богинь ложны. Кто же прекраснейшая из богинь, исходя из такого предположения Париса?

а) Афродита

б) Афина

в) Гера

8. В таблице приведены запросы и количество страниц, которые нашел поисковый сервер по этим запросам в интернете:

	Запрос
	Количество страниц (тыс.)

	шмыглипрыгли  И  громкоквакли
	40

	шмыглипрыгли ИЛИ громкоквакли
	780

	громкоквакли
	510


Сколько страниц (в тысячах) будет найдено по запросу шмыглипрыгли? 310
9. В гробнице египетского фараона нашли проволоку и сделали предположение, что в Древнем Египте был проволочный телеграф. Узнав об этом, другой археолог заявил: «В гробницах Ассирийских царей проволоки не найдено, значит…» Продолжите фразу так, чтобы она была истинной:

1) у них был беспроволочный телеграф

2) у них не было средств связи

2) в гробницу не положили проволоку

3) у них были сотовые телефоны

10. Определите, какое из указанных имен файлов удовлетворяет маске *er??. *as
1) sergey.pas

2) sergy.bbas

3) serega.pas

4) serega.bas
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11. Слово, зашифрованное в ребусе, означает

1) обязательное устройство для работы компьютера

2) удаленное устройство вывода информации

3) внешнее устройство ввода информации

4) внешнее устройство вывода информации
12. Определите значение переменной В после выполнения алгоритма, представленного блок-схемой.
 
20
13. Определите значение переменной Х после выполнения алгоритма, представленного блок-схемой . 
6











14. В XIX веке один английский миссионер, желая облегчить контакт с туземцами, выделил из английского языка самую простую и распространенную его часть, содержащую около 300 слов и не имеющую грамматики. В 1964 году сотрудники Дартмутского колледжа  воспользовались этой идеей. Что у них из этого вышло?

1) первая программа для компьютера
2) язык программирования BASIC
3) язык программирования PASCAL

4) текстовый редактор WORD
5) файловая оболочка NORTON COMMANDER 

15. Дан фрагмент электронной таблицы

	
	A
	B
	C
	D

	1
	6
	=A1/3
	=A1-B1
	=B2+C1

	2
	= C1+1
	1
	6
	


Найдите значение в ячейке D1.   5
16. Определи, как связаны между собой три числа в первых двух группах и найди недостающее число в третьей группе:
1 группа:     10102   и  10112      дают    1112           
2 группа:     101002 и  100112   дают   11012
3 группа:     100002 и  10112     дают     ???             1001                


 17.   Запишите имя файла, для которого выполнились бы все перечисленные ниже условия: 

а) Этот файл будет соответствовать всем перечисленным ниже маскам. 

в) Полная длина имени файла равна 14 символов с учетом точки. 

1. *q??q*.a*? 

2. ?5?*?2d?.?b* 

3. *5w*q??x.*b* 

4.  с5??2w*.??b      c5wq2wq2dx.abb
18. Даны таблицы:

	Код сотрудника
	Код клиента
	Код операции

	23
	1534
	30

	15
	1531
	41

	17
	1533
	35

	23
	1532
	25

	21
	1535
	30

	17
	1531
	30

	23
	1536
	30

	15
	1531
	35

	15
	1536
	41

	21
	1533
	30

	21
	1535
	30

	23
	1536
	25

	16
	1533
	44

	16
	1536
	27

	21
	1531
	44

	21
	1535
	30

	23
	1534
	44

	21
	1535
	25

	15
	1535
	44

	21
	1535
	27


	Код сотрудника
	Фамилия

	 15
	Абрамов

	16
	Ерёменко

	17
	Никитин

	21
	Ракотов

	23
	Филимонов

	Код операции
	Название работы

	25
	Установка принтера

	27
	Ремонт принтера

	30
	Переустановка ОС

	35
	Восстановление данных

	41
	Настройка ПО

	44
	Удаление вирусов


	Код клиента
	Фамилия

	1531
	Акулов

	1532
	Бобров

	1533
	Гуревич

	1534
	Соломин

	1535
	Рыбаков

	1536
	Чурин


Определите, сколько раз Ракотов переустанавливал ОС Рыбакову   3 раза
19. Определите значение С после выполнения алгоритма, представленного блок-схемой.    8   

  
20. После выполнения алгоритма, представленного блок-схемой, значение K стало равно 5. Чему было равно начальное значение K ?    17


21. Как будет выглядеть число MMCMXIX, записанное арабскими цифрами.   2919
22. Расшифруйте слово 16 – 9 – 2 – 6 – 8 - 17, используя подсказки: 

2 – 9 – 20 – 8 – 25 – определенный порядок работы или состояние компьютера 

16 – 8 – 2 – 1 – 6 – специальная компьютерная программа, способная «размножаться» и «заражать» другие программы 

4 – 8 – 12  -8 – 17 – инструмент графического редактора 

Что означает это слово:

1) вариант программы
   2) секретное слово

3) указатель

4) часть программы

23. Замените знаки вопроса числами: ?Кбайт = ? байт = 24576 бита             3 и 3072 

24. В какой системе счисления 2 * 2 = 11 ?

1) в десятичной
2) в двоичной   
3) в троичной

4) ни в одной системе счисления 


25.  Во время перемены в классе оставались Анжела, Борис, Виктор и Мария. Кто-то из них разбил стекло. Учитель опросил ребят и получил от каждого по три ответа.

Анжела:    - Окно разбила не я.

- Я сидела в классе и читала.

- Мария знает, кто разбил окно.

Борис:      - Это сделал не я.

-С Марией я уже давно не разговариваю.

- Окно разбил Виктор.

Виктор:      -  Я не виноват.

-  Окно разбила Мария.

-  Борис лжет, когда утверждает, будто окно разбил я.

Мария:      - Окно разбила не я.

- Анжела разбила окно.

- Борис знает, что я не виновата, ведь на перемене мы с ним играли вместе.

Кроме того, каждый из них признался, что из трех ответов два истинных и один ложный.

Кто разбил окно?

1) Анжела
 2) Борис
3) Виктор
4) Мария

26.  Универсальный космический переводчик обнаружил, что принимаемое послание построено на основе   30  символьного алфавита.  Приемник получает слова  со скоростью  120 символов в минуту.  Какова в этом случае скорость информационного потока?
   1) 6 бит/с;  2) 2 байт/с;   3) 10 бит/с;   4) 1 байт/с;    5) 20 бит/с
B:=10, A:=9





да





нет





B < 10 ?





A < В ?





нет





да





A:=A + 1





A:=A - 1





B:=B + A





B:=B + A





B:=B + A





А:=10,  X:=5





X:= 2*X - A





X отрицательное ?





нет





да





Х:= X + 6





X:= X - 2





А:= X * 2





А:= X * 3





B:=9; C:=2





B<5 ?





 B:=B - 3





 C:=C * 2





да





нет





нет





да





N:=1; K:=?





N<10 ?





 K:=K - N





 N:=N + 3








